Hacı Bayram-ı Veli
(ö. 833/1429-30)

tarafından Ankara ve çevresinde
kurulan bir Türk tarikatı.

Anadolu topraklarında doğup büyü
yen bir mutasawıf tarafından kurulmuş
ilk Türk tarikatı olan Bayramiyye daha
kurucusunun sağlığında Ankara ve çev-

resinde büyük bir yaygınlık kazanmıştı.
Tarikat hakkındaki bilgiler sadece Türk
kaynaklarında yer alır. Kaynaklarda soh
beti gayet müessir olduğu ve birçok ki
şiyi "zirve-i velayet"e eriştirdiği (Lamii.
s. 684; Hüseyin Enis!, s. 103) bildirilen
Hacı Bayram-ı Veli'nin vefatından son
ra Bayramiyye, Akşemseddin'e (ö 863 /
14591 nisbet edilen Şemsiyye ve Ömer
Sikkini'ye (ö 880 / 1475) nisbet edilen Me
lamiyye adlı iki büyük asli kola ayrılmış,
esas Bayramiyye adı geçen kollardan il
ki tarafından sürdürülmüştür.

Silsilesi. Bayramiyye'nin silsilesi konu
sunda iki ayrı görüş vardır. Hacı Bayram-ı
Veli'nin şeyhi olan Hamidüddin Aksa
rayi'nin (Ö 815 / 1412) mürşidinin kimli
ği ve mensup olduğu tarikat Bayramiy
ye'nin silsilesindeki farklılığın temel se
bebini teşkil eder. Haf(1Idüddin'in tari
kat silsilesi, Erdebil'de intisap ettiği Ha
ce Alaeddin Ali Erdebili (ö 832/14291 ve
Sadreddin-i Erdebili (ö 794/13911 vası
tasıyla Safeviyye tarikatının kurucusu Sa
fiyyüddin-i Erdebili'ye (ö 735 / 13341 ula
şır.

I 72b vd ). Bu silsilelerden ilki Mela
miyye, ikincisi Şemsiyye kolu mensupla
rınca muteber kabul edilir.

Tarihçesi. Hacı Bayram-ı Veii'nin, şey
hi Hamidüddin'in Aksaray'da vefatın

dan sonra Ankara'ya dönüp irşad faali
yetine başladığı 815 (1412) yılını Bayra
miyye'nin kuruluş tarihi olarak kabul et
mek mümkündür. Bu tarihten itibaren ll.
Murad tarafından Edirne'ye çağırılma-

sına kadar geçen süre tarikatın kuruluş
dönemi sayılabilir. Hacı Bayram ll. Mu
rad 'ın tahta çıkışından (824/ 1421) son
raki yakın bir tarihte Edirne'ye çağırıl

mış olabileceğine göre bu dönem 1412-
1422 olarak kabul edilebilir.

Hacı Bayram ' ın Edirne'ye niçin çağı

rıldığı konusunda kaynaklarda bilgi yok
tur. Sarı Abdullah Efendi, mürid ve men
supları kısa sürede büyük bir artış gös
teren Hacı Bayram'ın halkı sapıklığa sev
kettiği öne sürülerek padişaha şikayet
edildiğini söyler (Semeratü 'f.{uad, s.

Bayrami- Şemsilik
Akşemseddin ·den sonra halifelerinden
Kayserili İbrahim Tennuri (ö 8871 1482)

döneminde TennOriyye adını almış, bu
şube Tennuri'nin Şeyh Ali, Şeyh Lutful
lah ve Şeyh Kasım adlı oğullarıyla Şey·

hülislam EbüssuOd Efendi'nin babası is
kilipli Şeyh Muhyiddin Yavsl (ö. 920/ 1514)

tarafından sürdürülmüştür. Şeyh Ka

sım'ın halifesi Mecdüddin Isa'nın müri
di İlyas Saruhanfye (ö. 9671 1559) Ten
nOriyye'nin Tseviyye şubesi nisbet edilir
se de bu şube devam etmemiştir.

Tarikat silsilesi dört kişi vasıtasıyla

Akşemseddin'in Hamza Şaml adlı hali
fesine ulaşan Bolulu HimmetEfendi (ö.

. 1095 / 1684) Bayramiyye'nin Himmetiy
ye şubesinin kurucusudur. Bayramiyye
son dönemlere bu şube vasıtasıyla ulaş
mıştır.

Ataı. Hamldüddln-i Aksarayı ile Ana
dolu'ya gelip süiOkünü Hacı Bayram'dan
tamamlayan ince Bedreddin'in Bursa ve
Larende civarında pek çok müridi oldu
ğunu ve bunların "koyun zikri" dedikleri
bir tür zikir usulleri bulunduğunu söy
ler (Zeyl-i Şekaik, s. 64) Atarnin verdiği
bu bilgiden İnce Bedreddin mensupları
nın x:ı/11. yüzyılın ilk yarısında Anadolu'
da faal durumda oldukları sonucunu çı
karmak mümkündür. Ancak bu kol da
ha sonra devam etmemiş veya muhte
melen Himmetiyye şubesiyle birleşmiştir.

Hacı Bayram-ı Veli'nin halifelerinden
Hızır Dede'den feyiz alan Üftade'nin (ö.
988/ 1580) halifesi Aziz Mahmud Hüda
yfnin (ö. 1038/ 1628) kurduğu tarikat da
silsile itibariyle Bayramiyye'nin bir kolu
olmakla birlikte müstakil bir tarikat ola
rak gelişmiştir (bk. CELVETİYYE).

HarTrTzade, Hacı Bayram'ın damadı Eş

refoğlu Abdullah Rumi'ye nisbet edilen
Eşrefiyye tarikatını Bayrarriiyye ·nin bir
kolu olarak gösteriyorsa da (Tibyan, ı .

vr. 173b) bu doğru değildir. Eşrefoğlu

Hacı Bayram'a intisap etmekle birlikte
bizzat onun tarafından H ama ·ya KadirT
şeyhi Hüseyn-i Hamevi'ye gönderilmiş
ve ondan hilafet aldıktan sonra Kadiriy
ye tarikatının Eşrefiyye kolunu kurmuş
tur (bk. EŞREFİYYE).

Silsilesi nin Hacı Bayram · a ulaşması

dışında Bayramiyye ile pek ilgisi kalma
yan. ancak geleneksel olarak bu tarika
tın bir kolu sayılan Melamiyye'nin kuru
luşuyla ilgili bilgiler. Ömer SikkTnT'nin
ölümünden 100 yıl sonra Göynük'e gi
derek halktan duyduğu bilgileri aktar
dığını söyleyen Mahmud KefevT'nin (ö
990 / 1582) Ketô. 'ibü a 'Idmi'l-a{J.ydr ad
lı eserinde verdiği bilgilere dayanmak
tadır. KefevT' nin aniartığına göre Hacı
Bayram'dan sonra Bayramiyye postuna
oturan Akşemseddin ile Ömer SikkTnT
arasında meşrep farklılığı ortaya çıkar.

172• ).
Mehmet Ali Ayni, Tibyan ' ı kaynak gös
tererek Şemsi- Melami ayırımı yapmak
sızın Bayramiyye'nin bu üç esasa da
yandığını söyler. Metni Pakalın O. 181 ı ve
Fuat Bayramoğlu'nda da (Hacı Bayram-ı
Velf, I. 64) bulunan bu manzume Bay
rami Melamileri'nden meşhur Oğlanlar
Şeyhi ibrahim Efendi'nin (ö 1065/ 1655 )

Müffd ü Muhtasar adlı eserinde yer
alan Bayramiyye ile ilgili bölüm (b k. i ü
Ktp .~ TV, nr. 698. vr. t6•-b ) olup ta rikatın
sadece Melamiyye kolu mensuplarınca
kabul edilen ilkelerdir.

Akşemseddin ' in Risaletü'n -nuriyye'
si, bir Bayramı şeyhi tarafından kaleme
alınan ilk eser (telifi 841 1 1437-38) olma
sının yanı sıra Bayramiyye'nin ilk dönem
lerine dair orijinal bilgiler vermesi açı

145) Gülzar-ı Ma'nevi'sinde bu durum
daha açık olarak görülmektedir.

Bayramiyye tarikatının tacı başlangıç

ta on iki terkli iken Hacı Bayram tara
fından altı terkli beyaz çuhaya dönüş
türülmüştü. Abdülbaki Gölpınarlı'nın. Ha
cı Bayram ' ın ilk zamanlarda giydiği on
iki terkli kızı l tacı Şah isınail'in babası
Şeyh Haydar' ın (d 864 / 1460) icat etti
ğini söylemesinin ( 100 Soruda Tür/ci ye '
de Mezhepler ve Tarilcatlar, s. 237) yanlış

lığı . Hacı Bayram'ın 833'te (1429 -30) öl
düğü dikkate alınırsa açıkça ortadadır.
Tacın boyu başlangıçta namazda sütre
lik edecek kadar uzun iken (Akşemsed

din, Risaletü'n-nuriyye, s. 30) sonraları

Hacı Bayram'ın ölü
münden sonra Ankara'daki Bayrami Der
gahı'nın (asitane) şeyhliğine büyük oğlu
Ahmed Baba geçmiştir. Ahmed Baba'nın
sütükünü Hacı Bayram'dan mı. Akşem
seddin'den mi tamamladığı bilinmediği
gibi ölüm tarihi de belli değildir. Ondan
sonra Hacı Bayram'ın torunu Edhem Ba
ba (ö . 941 / 1534) şeyhlik makamına geç
miştir. Tekkelerin kapatıldığı 1925 yılı
na kadar ailenin "en büyük ve en layık"
oğulları meşihatları padişah beratlarıy

la tasdik edilerek şeyhlik görevini sür
dürmüşlerdir. Asitane şeyhleri Şemsi
Himmeti kolunun tarikat anlayışını be
nimsemişlerdir. Dergahın yirmi yedinci
ve son şeyhi Şemseddin (Bayramoğlu, ö.
1945) Efendi'dir.

Bayramiyye tarikatına ait Ankara dı

şında kurulan ilk tekke, ll. Bayezid dev
rinde vefat eden Bayrami halifesi Şeyh
Ramazan Efendi'nin 875 (1470) tarihli
vakfiyesi bulunan Edirne'deki zaviyesi
dir. Ramazan Efendi 887 (1482) ve 906
( 1501) tarihli diğer vakfiyelerle ev, d ük
kan ve bağ gibi birçok mülkü bu tekke
ye vakfetmiştir. 1018 ( 1609) tarihli va
kıf tahririnde Edirne'nin Ayşekadın ma
hallesinde "Sultan Hacı Bayram" adlı bir
zaviyenin mevcut olduğu görülmektedir
( Gökbilgi n, s. 4 7, 355)

Şeyh Bedreddin'in Varidat'ına Arap
ça bir şerh yazan Şeyh Muhyiddin Yav
si için ll. Bayezid'in Yavuz Sultan Selim
Camii yakınlarında yaptırdığı tekke İs
tanbul'daki ilk Bayrami tekkesidir (Müs
takimzade, Risale-i Melamiyye-i Şettariy·
ye, vr. sa)_ Zakir Şükrü'de Sivasi Tekkesi
adıyla geçen bu tekke (Mecmaa -i Teka·
ya, s. 60), Şeyh Yavsfnin oğlu ve tekkenin
beşinci şeyhi Nasrullah Efendi'nin 974
(1566) yılında ölümüyle Halvetiyye'nin
Sivasiyye koluna intikal etmiş ve daha
sonra bu adla anılmıştır. Şeyh Yavsi'nin

halifelerinden Alaeddin Efendi'nin oğlu
Cerrahzade Muslihuddin (ö 983 / 1575)
Şeyh Şüca' Zaviyesi'nde irşad faaliyetin
de bulunarak Edirne 'de Bayramiyye'yi
temsil etmiştir (Atai, s. 342).

Akşemseddin ile birlikte İstanbul'un
fethine katılan Bayramiyye mensupları
fetihten sonra İstanbul'da kalmalarına
rağmen tekke kurup irşad faaliyetinde
bulunmamışlardır.